
1939 Bilag til bet. o. lovf. vedr. lære- og praktikpladser 1940 

Bilag 

2 af udvalget stillede spørgsmål til undervisnings- og forskningsministeren og dennes besvarelse heraf 
samt en oversigt over antallet af praktikpladssøgende elever 

Spørgsmål 8: 
Hvad skønnes den praktikpladskompense- 

rende undervisning at koste, gerne belyst ved 
nogle eksempler? 

Svar: 
Det forudsættes, at der vil blive tale om »pro- 

duktionslignende« undervisning i værksteder 
og på små hold og med en undervisningstid, 
der vil svare til den normale arbejdstid. 

Der vil derfor blive anvendt den takst pr. års- 
elev til de direkte undervisningsudgifter (dvs. 
lærerløn, løn til værkstedspersonale, materialer 
og udstyr), der svarer til den takst, der i 1991 vil 
blive anvendt til den mest udstyrs- og materi- 
alekrævende undervisning på lærling- og efg 2. 
dels-uddannelserne på de tekniske skoler. Det 
skønnes, at udgifterne vil være tilsvarende på 
handelsskolerne, idet der her i vidt omfang skal 
etableres kontor- og butiksværksteder. 

Taksten udgør 67.000 kr. pr. årselev. 
Fællesudgifterne (husleje, bygningsdrift, ad- 

ministration m.v.) udgør på de tekniske skoler 
25.000 kr. pr. årselev og på handelsskolerne 
11.000 kr. pr. årselev. 

Elevernes godtgørelse i den forøgede skole- 
tid udgør ca. 70.000 pr. årselev. 

Udgiften pr. årselev (40 uger) er således 
162.000 kr. på de tekniske skoler og 148.000 kr. 
på handelsskolerne. 

Efg 2.dels-uddannelsen varer normalt 3 år 
(svarende til 135 uger) for de tekniske uddan- 
nelser, heraf er ca. 30 uger normal skoleunder- 
visning. Dvs. at den praktikpladskompenseren- 
de undervisning maksimalt kan udgøre 105 
uger. 

På handelsuddannelserne varer Efg 2.del 2 
år eller 90 uger, hvoraf 6 uger er normal skole- 
undervisning. Dvs. at den praktikpladskom- 
penserende undervisning maksimalt kan udgø- 
re 84 uger. 

Et maksimalt forløb herefter vil koste pr. 
elev: 

tekniske skoler: 425.250 kr. 
handelsskoler: 310.800 kr. 
Der er i disse beregninger ikke taget hensyn 

til etableringsomkostninger eller behov for sko- 
lehjemsophold. 

Spørgsmål 11: 
Der udbedes et skøn over, hvor mange egne- 

de praktikpladssøgende elever, der afslutter 
basisåret i sommeren 1990, der ikke vil have en 
praktikplads pr. 1. oktober 1990? 

Svar: 
Det skal indledningsvis nævnes, at lovforsla- 

get er tænkt som en nødløsning, der skal brin- 
ges i anvendelse, såfremt det ikke i forbindelse 
med kampagner, initiativer fra de faglige ud- 
valg m.v. lykkes at fremskaffe det tilstrækkelige 
antal praktikpladser. 

Det kan oplyses, at af den årgang, der afslut- 
ter basisuddannelsen i juni 1990, var 13.827 
den 1. maj 1990 registreret som praktikpladssø- 
gende. 

Frem til 1. september 1990 forventes antallet 
af praktikpladssøgende som følge af den almin- 
delige tilgang af uddannelsesaftaler reduceret 
med 4.500 til i alt 9.327 praktikpladssøgende. 

Aktion genbesættelse, initiativer fra de fagli- 
ge udvalg samt opfølgning på Teknikerudval- 
gets anbefalinger om initiativer, der umiddel- 
bart vil blive iværksat, jf. tillige svar på spørgs- 
mål 6, forventes at reducere antallet af praktik- 
pladssøgende frem til den 1. september med 
yderligere 6.000. 

Herudover skal nævnes, at kommunerne pr. 
1. januar 1991 etablerer godt 7.000 kommunale 
elevpladser til social- og sundhedshjælpere. 
Kommunerne vil allerede i løbet af efteråret 
1990 begynde ansættelsesproceduren, og ifølge 
teknikerrapporten forventes initiativet at redu- 


